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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výběrem materiálů pro výrobu spoileru osobního

automobilu jako sendvičového prvku. Teoretická část definuje kompozitní materiály a jádra

sendvičových prvků a zabývá se jejich možnými poruchami, druhy namáhání a technologií

výroby sendvičových struktur. Praktická část je zaměřena na výběr vhodných materiálů pro

návrh sendvičového prvku navrženého pomocí software CES EduPack (Granta, Univerzita

Cambridge, UK). Cílem práce bylo optimalizovat návrh sendvičového prvku s ohledem na

ohybovou tuhost, průhyb a cenu výrobku.

Klíčová slova: sendvičový prvek, spoiler, ohybová tuhost, průhyb, kompozitní materiál

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the selection of materials for the production of a cars spoiler

as a sandwich element. The theoretical part defines composite materials and cores of

sandwich structure and deals with their possible failures, types of loading and technologies

of sandwich structures production. The practical part is focused on the selection of suitable

materials for the design of sandwich element designed using CES EduPack software (Granta,

University of Cambridge, UK). The aim of work was to optimize the design of a sandwich

element with respect to flexural stiffness, deflection and product price.
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ÚVOD

Sendvičové prvky byly objeveny kolem roku 1820. První významnější použití bylo

zaznamenáno již v průběhu 2. světové války. Byly použity v Anglii u letounů ,,de Havilland

Mosquito‘‘. Využití sendvičových prvků mělo nahradit nedostatek původních materiálů pro

výrobu letounů. Tyto prvky byly aplikovány na průčelí, která byla vyrobena z dýhy a jádro

z balzového dřeva.

Díky 2. světové válce se začaly objevovat první teoretické poznatky o sendvičových prvcích.

V 50. letech 20.století byla výroba zaměřena na voštinové materiály. Voštinové jádro bylo

používáno hlavně v leteckém průmyslu. Během 60. let se začaly vyrábět různé pěnové

hmoty, které začaly vytlačovat voštiny. V začátcích výroby se sendvičové prvky orientovaly

spíš na izolační schopnosti, proto se v hojném množství používal jako jádro polystyren a

polyuretan. Později se začaly vyrábět tvrdší pěnové hmoty, které mají ale vyšší hustotu. Od

té doby jsou sendvičové prvky velmi rozšířené, protože nabízí velmi flexibilní řešení.

Sendviče nacházejí uplatnění i v jiných odvětví průmyslu. V automobilovém průmyslu se

využívají pro závodní speciály jako součásti karoserie, kapot, střech a spoilerů.

V železničním průmyslu se používají jako nástupní rampy pro vozíčkáře, dveře a stěny.

V lodním průmyslu mohou dokonce tvořit trup lodi. Ve stavebním průmyslu se používají

hlavně ke stavbě panelových hal, kde samotný panel je sendvič.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENDVIČOVÁ STRUKTURA

Sendvičové struktury řadíme mezi kompozitní materiály. Skládá se ze dvou různých

kompozitů, díky kterým získáme materiál vysoké kvality s výbornými mechanickými

vlastnostmi. Skládá se ze 2 vnějších vrstev a 1 vnitřní vrstvy – jádra. Materiál vnější vrstvy

se obvykle vyznačuje vysokou tuhostí. Materiál jádra dodává sendvičovému prvku pevnost

ve smyku a tlaku. Díky těmto vlastnostem vznikne prvek s vysokým modulem pružnosti [1].

Vnější vrstvy jsou s jádrem spojeny pomocí lepidel nebo past. Vhodný výběr lepidel

se řídí především dle použití sendvičového prvku. Nejvíce záleží na vhodných

mechanických, a tepelných vlastnostech a dobré adhezí mezi vnějšími vrstvami a jádrem

[16].

Vlastnosti sendvičových struktur jsou určené především jádrem a jeho vlastnostmi.

Mezi hlavní výhody patří především vysoká tuhost a pevnost nebo nízká hmotnost. Dále také

tlumí vibrace a hluk, má skvělou odolnost vůči šíření různých trhlin, je odolný vůči rázům

nebo teplu či ohni [3]

Jako vnější vrstvu můžeme použít například kompozitní materiály nebo hybridní

kompozity. Pro vnitřní vrstvy můžeme použít různé polymerní pěny nebo voštiny. [5]

Obrázek 1: Skladba sendviče [16]

1.1 Kompozitní materiály

Letečtí inženýři, výrobci automobilů a designéři například sportovního vybavení

(oštěpy apod.) mají jednu věc společnou. Chtějí materiály, které mají skvělé mechanické

vlastnosti jako je tuhost, pevnost, houževnatost a především nízká hmotnost. První možnost
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volby jsou lehké slitiny: slitiny na bázi hliníku, hořčíku nebo titanu. Výzkumy těchto slitin

se zaměřují především na zlepšení jejich vlastností. Ale všechny tyto základní polymery mají

mnohem nižší hustoty. Ani nejsou tak tuhé. Například keramika je mnohem tužší a zejména

ve formách malých částic nebo tenkých vláken je mnohem pevnější. Tato fakta jsou

využívána ve strukturálních hybridech, které obvykle označujeme jako částicové a vláknité

kompozity [30].

V zásadě lze kombinovat dva a více materiálů, aby vznikl kompozit. Dále musí splňovat

minimálně tři kritéria. Mohou být smíchány v různých podobách, přičemž každá složka

kompozitu musí být zastoupena v dostatečných velikostech, alespoň 5 %. Abychom mohli

nazvat materiál kompozitem musí mít jednotlivé složky kompozitu znatelně odlišné

vlastnosti. Třetí kritérium se týká syntetických kompozitů. Ty jsou nejčastěji produkovány

spojováním a smícháním složek různými prostředky. Proto slitina, která obsahuje dvě fáze

mikrostruktury, je produkována během tuhnutí z homogenní taveniny, není klasifikována

jako kompozit [30].

V drtivé většině případů se kompozit sestává z jedné či více nespojitých fází spojených

v jedné spojité fázi. Spojitá fáze se nazývá matrice a nespojitá fáze je výztuha či vyztužující

materiál, případně plnivo. Kompozity jsou tříděny dle typu materiálu dané matrice (sklo,

polymer, kov). Popřípadě také podle velikosti a tvaru nebo uspořádání výztuže či plniva

[24].

Dvoufázové kompozitní materiály se dělí do dvou hlavních kategorií: kompozity

vyztužené vlákny a kompozity plněné částicemi. Kompozitní materiály vyztužené vlákny

dělíme na dlouhovláknové a krátkovláknové a mají specifickou tuhost a pevnost. Důležité

je rovněž rozhraní rozdělující komponenty – interakce (P+M) na rozhraní fází. Délka vláken

a jejich poměr, objemový podíl vláken nebo orientace vláken mají značný vliv na vlastnosti

vláknového kompozitu. Dále se nesmí zapomenout na adhezi vláken a matrice.

V kompozitech plněných částicemi jsou v matrici rozptýleny částice nejrůznějších velikostí

a tvarů v nahodilém uspořádání. Pokud je v těchto kompozitech distribuce částic zcela

náhodná, jsou kompozity brány za kvazi-izotropní a kvazi-homogenní [2, 23, 21].

1.1.1 Hybridní kompozity

Hybridní kompozit vznikne tehdy, pokud se vloží dva a více typů výztuže do samostatné

matrice nebo směsi matric. Vznikají často spojením částicového a vláknového kompozitu

[3].
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Obrázek 2: Složení hybridního kompozitu [3]

Do hybridních kompozitů řadíme kompozity s vláknovou výztuží obsahující částicová

plniva upravující vlastnosti matrice. Také jsou takto označovány systémy, které kombinují

různé typy vláknových výztuží, např. tkaniny složené z kevlarových (Kevlar fiber),

uhlíkových (Carbon fiber) či skelných vláken (Glass fiber) [4].

Existují dva způsoby, jak lze kombinovat výztuže, aby vznikl hybridní kompozit.

První možnost je takzvaný laminát. Je to materiál, který vzniká vrstvením jednotlivých typů

výztuže na sebe. Druhý způsob je dokonalé promíchání rozdílných výztuží v matrici.

Přidávají se buď naráz, nebo postupně do matrice nebo do směsi matric [19].

V hybridních kompozitech je spousta možností, které mohou ovlivnit konečné

mechanické vlastnosti materiálu. Mezi nejvýznamnější patří hmotnostní nebo objemový

poměr jednotlivých vyztužovacích složek. Dále se nesmí zapomenout na vlastnosti výztuží

a matrice, smykovou pevnost, orientaci výztuže nebo množství defektů celého kompozitu.

Pomocí kombinace jednotlivých výztuží lze snadno určit potřebné mechanické vlastnosti


[…]


vykazuje vzorek č. 1., který má dobrou hustotu, nízkou cenu a docela vysokou sílu potřebnou

k přetržení v porovnání s ostatními vzorky. Průhyb 1,8 mm je stále optimální pro spoiler

automobilu.

Typ
Hustota
[kg/m3]

Cena
[Kč/kg]

Ff
[N]

průhyb δ
[mm]

Epoxy/S-glass 4 mm + HC Al 5052 10 mm 875 416 347,76 1,8

Epoxy/S-glass 4 mm + PUR foam 10 mm 935 395 430,92 2,3

C/C 4 mm + HC Al 5052 10 mm 784 3540 312,48 0,8

C/C 4 mm + PUR foam 10 mm 844 3290 56,2 0,1

Tabulka 26: Porovnání všech vzorků
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Materiálový index

Materiálový index je podíl Youngova modulu a hustoty. Tento poměr dobře charakterizuje

oblasti použití materiálu. Čím větší je materiálový index, tím vhodnější je materiál pro

použití k dané aplikaci (namáhané v ohybu) s důrazem na co nejnižší hmotnost materiálu

charakterizovaná hustotou.

𝑀 =
𝐸

𝑓𝑙𝑒𝑥

1
3

𝜌
(6)

Typ
Materiálový

index M
[-]

Epoxy/S-glass 4 mm + HC Al 5052 10 mm 3,16

Epoxy/S-glass 4 mm + PUR foam 10 mm 2,96

C/C 4 mm + HC Al 5052 10 mm 4,44

C/C 4 mm + PUR foam 10 mm 4,12

Tabulka 27: Porovnání materiálových indexů

Optimální index

Optimální index je poměr dvou vnějších vrstev (2∙t1) proti celkové tloušťce sendviče (h).

Optimální index by měl být při nízké hustotě a vysokém ohybovém modulu.

𝑓 = 2 ∙
𝑡1

ℎ
(7)

Typ
Optimální index

[-]

Epoxy/S-glass 4 mm + Al 5052 10 mm 0,89

Epoxy/S-glass 4 mm + PUR foam 10 mm 0,89

C/C 4 mm + Al 5052 10 mm 0,89

C/C 4 mm + PUR foam 10 mm 0,89

Tabulka 28: Porovnání optimálních indexů
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo optimalizovat návrh sendvičového prvku jako přítlačného spojleru

v automobilovém průmyslu. Ve své studii jsem se zaměřil na výběr vhodného materiálu

z oblasti kompozitů.

V praktické části jsem si podle software CES EduPack 2012 vybral 2 vhodné materiály pro

vnější vrstvy (Epoxy/S glass a Carbon/Ccarbon) a 2 materiály pro jádro sendviče (Al voština

a PUR pěna). Pomocí grafů, výpočtů a tabulek jsem byl schopen určit nejvhodnější materiál,

který má nejlepší poměr hmotnosti, průhybu a ekonomické náročnosti.

Pro běžný automobil jsem vybral pro výrobu spoileru sendvičový prvek s vnějšími vrstvami

vyrobené z Epoxy/S-glass (tloušťka 4 mm) a s jádrem z hliníkové voštiny Al 5052 (tloušťka

10 mm). Je cenově dostupný pro širší populaci a nezvýší konečnou cenu automobilu. Navíc

proti variantě s PUR pěnou má lepší materiálové číslo (3,16); hustotu (875 kg/m3) a průhyb

(1,8 mm). Cenový rozdíl není tak vysoký. Konkrétně 395 Kč/kg za variantu s PUR pěnou a

416 Kč/kg za variantu s hliníkovou voštinou.

Pro závodní automobil je vhodnější vyrobit spoiler s vnějšími vrstvami z C/C (tloušťka 4

mm) a s jádrem opět z hliníkové voštiny Al 5052 (tloušťka 10 mm). Má materiálové číslo

(4,44), nižší hustotu (784 kg/m3) než v případě pro běžný automobil. Má také nižší průhyb

(0,8 mm). Nízký průhyb je důležitý, protože na závodním autě má vyšší namáhání než na

civilním. Cena je díky použití C/C bohužel vyšší, konkrétně 3540 Kč/kg, ale z hlediska

motorsportu patří k průměru.

Optimální index mají všechny varianty stejný – 0,89. Je to z důvodu, že všechny čtyři vzorky

vyšly ve stejné poměrové konfiguraci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Kg kilogram

m3 metr krychlový

σ napětí

MPa megapascal

P+M plnivo + matrice

Kč koruna česká

°C stupeň Celsius

3D trojrozměrný (prostorový)

CO2 oxid uhličitý

atd. a tak dále

apod. a podobně

Zp průřezový modul

b šířka sendvičového prvku

h výška sendvičového prvku

M moment

E Youngův modul

I kvadratický moment plochy

ε deformace

Ff síla potřebná k přerušení

C konstanta při daném zatížení

L délka spoileru

N Newton

Pa Pascal

kNm kilonewtonmetr

C1 konstanta
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m metr

VFI vacuum foil infusion

UP polyesterová pryskyřice

VE epoxidová pryskyřice

RTM resin transfer moulding

VARTM vacuum assisted resin transfer moulding

F1 formule 1

DCB double cantilever beam

tzv takzvaně

PSA pressure sensitive adhesive

UV ultrafialové

mm milimetr

Cm cena

t2 tloušťka jádra

t1 tloušťka vnější vrstvy

Pu polyurethan

Al hliník

CF carbon fiber

GF glass fiber

KF kevlar fiber

S-glass skelná vlákna

GPa gigapascal

tab. tabulka

δ průhyb

č. číslo

ρ hustota
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M materiálový index

f optimální index

F síla

K0 ohybová tuhost

σy ohybové napětí

HC honeycomb (voština)

Ozn. označení
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