Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální
práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Tomáš Lunda

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jarmila Vilčáková, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Přítlačný spojler automobilu jako sendvičový prvek

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Student Tomáš Lunda se ve své bakalářské práci zabýval problematikou návrhu materiálu pro
přítlačný spojler automobilu jako sendvičový prvek. V teoretické části student definuje pojem
kompozitní materiál a jádra sendvičových prvků, rovněž se zabývá jejich možnými poruchami, druhy
namáhání a technologií výroby sendvičových struktur. Předmětem praktické části této bakalářské
práce bylo vybrat vhodný materiál pro návrh sendvičového prvku navrženého pomocí software CES
EduPack (Granta, Univerzita Cambridge, UK). Cílem práce bylo optimalizovat návrh sendvičového
prvku s ohledem na ohybovou tuhost, průhyb a cenu výrobku. Student se při výběru vhodných
materiálů pro vnější vrstvu sendviče zaměřil na kompozity se skleněným vláknem a kompozit
uhlík/uhlík. Jako jádro si zvolil polyuretanovou pěnu a hliníkovou voštinu. Cílem práce bylo
optimalizovat návrh sendvičového prvku kombinací různých tlouštěk vnější vrstvy a jader s ohledem
na zatížení.
Student pracoval systematicky i přes náročné období způsobené COVID 19.
Student splnil požadované zadání bakalářské práce, a proto hodnotím celkově známkou A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
otázky nemám

Ve Zlíně dne 25. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce